
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: SEGRETERIA COMUNALE 
     
 
N. 213   Reg.  Anno  2012  

 
 

Oggetto:  Rilevazione ISTAT “Indagine Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita 
quotidiana” – Liquidazione compenso spettante al personale addetto alla 
rilevazione. 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno sei del mese di novembre  dell’anno duemiladodici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Quale titolare della Gestione delle Risorse Umane a norma del vigente Regolamento Comunale 
sull’ordinamento dei servizi e degli uffici,  nominato con provvedimento del Sindaco in data 
09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2012 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Premesso che il Comune di Malesco è stato individuato dall’ISTAT per la rilevazione 

statistica “Mulstiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana” finalizzata a fornire dati 
conoscitivi sui comportamenti della popolazione e sulla relazione fra servizi pubblici e cittadini; 

 
Vista la Circolare n. 28 del 28.11.2011 con cui l’ISTAT ha fornito istruzioni, tempi e 

modalità per lo svolgimento della rilevazione; 
 
Preso atto che l’ISTAT ha provveduto alla procedura di formazione dell’elenco delle nr. 23 

famiglie da sottoporre a rilevazione,  estraendole casualmente dall’elenco anagrafico contenente 
i nominativi di tutte le famiglie residenti nel Comune,  ed alla successiva formazione dei  
rilevatori per  l’esecuzione delle interviste; 

 
Visto che, con determinazione n. 47 del 06.03.2012, sono state individuate le dipendenti 

comunali Sig.ra Monica Balassi  - Responsabile Comunale per l’Indagine – Responsabile dei 
Servizi Demografici  e  Sig.ra Barbara Colnaghi -  Istruttore Amministrativo -  quali addetti  alla 
rilevazione statistica sopradescritta, tenendo conto delle mansioni da svolgere e delle qualifiche 
professionali ricoperte;  

 
Preso atto che l’ISTAT, come indicato al punto 13 delle circolare n. 28, ha corrisposto al 

Comune  in data 25.09.2012 il contributo per compensare parte degli oneri finanziari che 
l’amministrazione comunale ha sostenuto per le operazioni di coordinamento e organizzazione 
dell’indagine ed il contributo per l’attività di intervista come di seguito specificato:  

 - Contributo al Comune       €   69,00 
 - Contributo mod. presenza a riunioni istruzione rilevazione €   60,00 
 - Contributo per modelli base      € 704,00 
 - Contributo per monitoraggio famiglie cadute   €     3,00 
 - Contributo per monitoraggio famiglie intervistate   €   66,00 
 - Rimborso per riunione rilevazione     €   18,08 
per un totale di € 920,08= 
 
Ritenuto di erogare al personale addetto alla rilevazione l’importo spettante per lo 

svolgimento della rilevazione statistica suddetta; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di accertare l’avvenuto accredito da parte di ISTAT dell’importo di € 920,08= 
(comprensivo dell’importo di € 69,00= quale contributo dovuto al Comune) per la 
rilevazione dell’ISTAT “Mulstiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana” finalizzata 
a fornire dati conoscitivi sui comportamenti della popolazione e sulla relazione fra servizi 
pubblici e cittadini; 

 
2. Di erogare al personale addetto alla rilevazione l’importo spettante come segue: 

 
 

- COLNAGHI Barbara: 
Contributo mod. presenza a riunioni istruzione rilevazione €   60,00 
Rimborso per riunione rilevazione    €   18,08 
Contributo per rilevazione e monitoraggio famiglie € 292,14 lorde + € 94,36 IRAP e 
CPDEL 



 
- BALASSI Monica:  
  Contributo per rilevazione e monitoraggio famiglie € 292,14 lorde + € 94,36 IRAP e 

CPDEL 
 

3. Di finanziare la spesa complessiva di € 851,08= con i fondi erogati dall’ ISTAT e di 
imputarla all’intervento 4000005 cap. 3 imp. 235/2012; 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Antonella Salina 

  
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 06.11.2012      

Il responsabile del servizio finanziario 
 F.to     Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 13.11.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  13.11.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
Malesco, lì 13.11.2012 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 
 
 
 
 


